
 

ORIGINALE  
 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO 
Provincia di Livorno 

 
 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 468 del 31/12/2025 
 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PROPOSTE ALTERNATIVE AL 
PROGETTO PRESENTATO DALL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “VENERABILE 
CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI GABBRO ODV-ETS” PER LA REALIZZAZIONE DI 
ATTIVITA’ D’INTERESSE SOCIALE - ANNI 2026-2028. 

 
L'anno 2025 il giorno trentuno del mese di Dicembre alle ore 10:30, nella Fattoria Arcivescovile, 
con invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale. 
Verificato che risultano presenti i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENZA 
MARABOTTI CLAUDIO si 
CANTINI GIACOMO si 
MASONI SUSANNA si 
QUINTAVALLE GIULIA si 
REPETI ROBERTO si 
ROTELLI GIULIO si 
SANTINELLI CRISTINA si 
SETTINO MARIO no 

 
PRESENTI: 7 ASSENTI: 1 

 
Assiste Il Vicesegretario: Dott. Roberto Guazzelli. 
 
Alle ore 10:30 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Marabotti Claudio ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la 
Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi: 
 



OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER PROPOSTE ALTERNATIVE AL 
PROGETTO PRESENTATO DALL’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “VENERABILE 
CONFRATERNITA DI MISERICORDIA DI GABBRO ODV-ETS” PER LA REALIZZAZIONE DI 
ATTIVITA’ D’INTERESSE SOCIALE - ANNI 2026-2028. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’Amministrazione, da anni, eroga contributi alle associazioni del territorio che si 
impegnano nella realizzazione di attività sociali e di valorizzazione degli spazi del territorio, 
riconoscendo in dette attività un indispensabile supporto alla realizzazione delle finalità istituzionali 
dell’Ente e degli obiettivi individuati nelle Linee di Mandato 2024/2029; 
 
Dato atto che nel PIAO 2025-2027, approvato con Delibera di Giunta n. 124/2025, quanto sopra 
riportato si concretizza nel perseguimento dell’obiettivo strategico n. 5.1 denominato “Aumentare il 
sostegno sociale alla comunità mediante un miglioramento della fruibilità e accessibilità di alcuni 
servizi sociali pubblici rivolti ad abitanti, soprattutto fragili, turisti e associazioni del territorio”; 
 
Considerato che l’Associazione di Volontariato Venerabile Confraternita di Misericordia di Gabbro 
odv-ets ha presentato una proposta progettuale con la relativa previsione di spesa, inerente attività 
di seguito elencate: 
- servizio Bottega della Salute: supporto per prenotazioni CUP, ritiro referti, attivazione SPID, 
giornate di prevenzione ed orientamento; 
- servizio Nonno Vigile: vigilanza e assistenza all’esterno degli edifici scolastici nella frazione di 
Gabbro per alunni e famiglie, in concomitanza degli orari di entrata e uscita delle lezioni; 
 
Considerato che l’U.O. Servizi Socio-Educativi ha effettuato un’istruttoria preliminare della 
proposta pervenuta, che si conserva agli atti, ritenendola formalmente completa in ordine agli 
elementi che consentono di valutarla positivamente alla luce dei parametri di cui all’art. 8 c. 3 del 
suddetto Regolamento; 
 
Visto l’art. 10 del Regolamento comunale per la concessione di contributi, approvato con 
Deliberazione C.C. n. 56/2022; 
 
Ravvisata la necessità, alla luce di quanto sopra, di attivare le procedure di cui all’art. 10 del 
Regolamento dei contributi, dando mandato alla Dirigente del Settore Servizi alla Persona e 
all’Impresa di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico, teso ad acquisire eventuali 
proposte alternative in merito alla realizzazione di attività di interesse sociale; 
 
Preso atto che, in caso di presentazione di proposte alternative, l’U.O. Servizi Socio-Educativi 
procederà alla valutazione comparativa dei progetti, sulla base dei criteri individuati nell’ “Avviso di 
manifestazione di interesse per proposte alternative al progetto dall’Associazione di volontariato 
“Venerabile Confraternita di Misericordia di Gabbro odv-ets” per la realizzazione di attivita’ 
d’interesse sociale - anni 2026-2028. Criteri e punteggi di valutazione.”, allegato al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Dato atto che nel PEG 2025-2027 sono disponibili sul capitolo 12081.04.03003371 - 
“CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - UFFICIO SOCIALE”  le risorse come di 
seguito riportate: 
- € 7.000,00, annualità 2026,  
- €. 7.000,00, annualità 2027, 
del bilancio pluriennale 2025/2027,  approvato con DCC n. 150 del 30/12/2024 e s.m.i. e del  PEG 
2025-2027, come approvato da DGC  n. 1 del 03/01/2025 e s.m.i, subordinando la definizione 
dell’entità della contribuzione dell’anno 2028 alla verifica della rendicontazione di spesa del 
progetto nei due anni precedenti, nei limiti delle disponibilità del bilancio; 
 



Richiamato il Decreto Sindacale n. 3201 del 03/12/2024, che ha conferito alla sottoscritta l’incarico 
di Dirigente del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa a partire dal 04/12/2024, fino alla 
scadenza del proprio mandato, settore al quale afferisce l’U.O. Servizi Socio-Educativi; 
 
Dato atto che in caso di assenza a vario titolo del Dirigente competente, questo sarà sostituito da 
Dirigente individuato secondo le modalità previste dal decreto sindacale n. 3292 del 11/12/2024 
avente ad oggetto “Sostituzione dirigenti dell’Ente in caso di assenza dal servizio”; 
 
Ritenuta, pertanto, la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Dato atto degli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, dal Dirigente del Settore 
Servizi alla Persona e all’Impresa in merito alla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore 
Risorse e Controllo in merito alla regolarità contabile della presente deliberazione”; 
 
Dato atto della necessità di prevedere all’immediata eseguibilità della presente, ai sensi dell’art. 
134 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 267/2000, per consentire la messa a punto di tutti gli atti 
propedeutici all’erogazione del contributo in tempo utile per l’organizzazione delle attività. 

Visto il Regolamento dei contributi approvato con Delibera C.C. 56/2022; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n° 1 del 03/01/2025 con la quale è stato approvato il 
PEG per il periodo 2025-2027 e contestuale assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili 
dei servizi.  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 150 del 30/12/2024 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati; 

 
DELIBERA 

 
Di ritenere ammissibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del Regolamento dei contributi 
approvato con Delibera C.C. 56/2022, ed a seguito dell’istruttoria favorevole da parte dell’ufficio, la 
proposta progettuale presentata dall’Associazione di Volontariato Venerabile Confraternita di 
Misericordia di Gabbro odv-ets; 
 
Di dare mandato alla Dirigente del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa, cui afferisce la 
competenza, di predisporre tutti gli atti necessari ad acquisire eventuali proposte alternative in 
merito alla realizzazione di un progetto che presenti le caratteristiche sopra evidenziate; 
 
Di approvare l’“Avviso di manifestazione di interesse per proposte alternative al progetto 
dall’Associazione di volontariato “Venerabile Confraternita di Misericordia di Gabbro odv-ets” per la 
realizzazione di attivita’ d’interesse sociale - anni 2026-2028. Criteri e punteggi di valutazione.”, 
allegato alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, contenente i punteggi 
correlati ai criteri di cui all’art. 10 comma 3 del Regolamento per la concessione dei contributi, 
approvato con Deliberazione C.C. n. 56/2022. 
 
Di riconoscere all’Associazione, per la realizzazione del progetto in questione, l’erogazione di un 
contributo annuale per le prime due annualità pari a € 7.000,00 annuali, subordinando la 
definizione dell’entità della contribuzione del terzo anno alla verifica della rendicontazione di spesa 
del progetto nei due anni precedenti, nei limiti delle disponibilità del bilancio. 
 
Di prenotare i suddetti importi sul capitolo 12081.04.03003371 - “CONTRIBUTI AD ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE - UFFICIO SOCIALE” così come segue: 
- € 7.000,00, annualità 2026,  
- €. 7.000,00, annualità 2027, 
del bilancio pluriennale 2025/2027,  approvato con DCC n. 150 del 30/12/2024 e s.m.i. e del  PEG 
2025-2027, come approvato da DGC  n. 1 del 03/01/2025 e s.m.i,  



 
 

SI INFORMA CHE 
 

- la Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 della L. 241/1990, è la Dott.ssa Sara Galli, 
Responsabile dell’U.O. Servizi Socio-Educativi; 
 
- l’autorità a cui ricorrere avverso il presente provvedimento amministrativo è il Tribunale 
Amministrativo Regionale competente, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione. In 
alternativa è possibile impugnare l'atto, per soli motivi di legittimità, mediante ricorso straordinario 
al Presidente della repubblica, nel termine di 120 giorni.  
 
 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 
   Marabotti Claudio 

Il Vicesegretario 
   Dott. Roberto Guazzelli  

 


